Российская Федерация

Красноярский край Казачинский район

Мокрушинский сельсовет

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «25» апреля 2023г.              с. Мокрушинское

   № 20

О внесении изменений в постановление администрации Мокрушинского сельсовета от 27.09.2021 № 37 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2021 – 2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 г. № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Законом Красноярского края от 7.07.2009г. №8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», руководствуясь ст. 6 Устава Казачинского сельсовета,  в целях совершенствования государственной политики по противодействию коррупции, устранению причин и условий, порождающих коррупцию, искоренению злоупотреблений и предупреждения преступлений с использованием должностного положения, руководствуясь статьями 17,20  Устава  Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление администрации Мокрушинского сельсовета от 21.09.2021 г. №37 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2021-2024 годы» следующие изменения:

1.1. приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день официального опубликования (обнародования) в газете «Мокрушинский Информационный бюллетень» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Мокрушинского сельсовета,  mokrushinskij.gosuslugi.ru.

Глава

Мокрушинского сельсовета

 Г.П. Шваб

Приложение к

Постановлению администрации

Мокрушинского сельсовета

от 20.04.2023 года № 20
План мероприятий по противодействию коррупции в администрации  Мокрушинского сельсовета на 2021-2024 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1.Организационное, нормативное и правовое обеспечение антикоррупционной деятельности администрации Мокрушинского сельсовета

	1.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации сельсовета
	при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации сельсовета
	 глава сельсовета

	1.2.
	Направление проектов нормативных правовых актов администрации сельсовета в Прокуратуру района для рассмотрения на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и проведения антикоррупционной экспертизы
	в сроки, установленные Соглашением между Прокуратурой района и администрацией сельсовета о взаимодействии в сфере обеспечения единства правового пространства
	Специалист администрации сельсовета, подготовивший проект НПА

	1.3.
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации  Мокрушинского сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	В соответствии с Положением о комиссии
	Председатель комиссии, секретарь комиссии

	1.4.
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов Мокрушинского сельсовета, регулирующих вопросы противодействия коррупции в соответствие с федеральными и краевыми законами и иными нормативно-правовыми актами
	Постоянно
	 глава сельсовета

	1.5.
	Представление в Управление Губернатора Красноярского края по безопасности, профилактике коррупционных и иных правонарушений информации о ходе реализации мер (мониторинг) по противодействию коррупции в администрации Казачинского сельсовета

	Ежеквартально, в сроки , определённые Управлением Губернатора Красноярского края по безопасности, профилактике коррупционных и иных правонарушений
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	1.6.
	Проведение анализа актов прокурорского реагирования, поступивших на нормативные правовые акты администрации  Мокрушинского сельсовета.
	 постоянно
	глава сельсовета

	1.7.
	Обеспечение размещения нормативных правовых актов  на официальных сайтах администрации  Мокрушинского сельсовета.
	Не позднее трех дней после опубликования НПА
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы

	2.1.
	Обеспечение представления лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации Мокрушинского сельсовета сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также своих супругов и несовершеннолетних детей. (с учетом требований Указа Президента РФ от 16.08.2021г. №478 в части проверок достоверности и полноты цифровых активов и цифровой валюты) если таковая имеется.
	В порядки и сроки, установленные действующим законодательством.
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.2.
	Обеспечение использования при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, указанными в пунктах 2.1 Плана специального программного обеспечения « Справки БК» (в актуальной версии).
	В период декларационной компании или при поступлении на муниципальную службу
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.3.
	Проведение, в соответствии с методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в п.2.1
	В течение  одного месяца после предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	 глава сельсовета

	2.4.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами , указанными в п.2.1. Плана.
	не более 90 дней со дня принятия решения о проведении проверки

	 глава сельсовета

	2.5.
	Проведение разъяснительной работы с муниципальными  служащими о необходимости соблюдения ограничений, запретов, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе запретов, касающихся получения подарков, а также замещения должностей в организациях и (или) выполнения работ (оказания услуг) на условиях гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального управления данными организациями входили в должностные обязанности служащих, без согласия комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащими урегулированию конфликта интересов
	не менее одного раза в год (декабрь)
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.6.
	Проведение разъяснительной работы в администрации сельсовета о порядке представления муниципальными  служащими, замещающими должности муниципальной  службы в администрации сельсовета, включенные в перечень должностей администрации сельсовета, а также лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации сельсовета, включенных в перечни должностей, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	не менее одного раза в год (март) или при поступлении на муниципальную службу
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.7.
	Проведение разъяснительной работы в администрации сельсовета  о порядке уведомления муниципальными  служащими представителя нанимателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения
	не менее одного раза в год
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.9.
	Проведение разъяснительной работы в администрации сельсовета о порядке сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	не менее одного раза в год
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.10.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	в соответствии с решение Мокрушинского сельского Совета депутатов от 10.10.2017 г. № 11-72 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в администрации Мокрушинского сельсовета»

	Председатель комиссии

	2.11.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
	постоянно
	 глава сельсовета

	2.12.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих администрации Мокрушинского сельсовета о фактах обращений в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	В соответствии со сроками постановления от 20.04.2023 г. № 19 «Об утверждении Положения о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Мокрушинского сельсовета к совершению коррупционных правонарушений»

	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	2.13.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	при выявлении случаев несоблюдения

муниципальными  служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	глава сельсовета

	2.14.
	Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представленных при назначении на должности муниципальной службы о родственниках муниципальных служащих и их свойственниках  в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Один раз в полгода
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	       3. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	3.1.
	Обеспечение проведения конкурсных способов закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	Весь период
	Конкурсный управляющий

	3.2.
	Проведение работы по выявлению личной заинтересованности муниципальных служащих при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	постоянно
	 глава сельсовета

	4.
Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	4.1.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих по программам противодействия коррупции, в т.ч.должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	в соответствии с графиками переподготовки
	 специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	4.2.
	Поддержание в актуальном состоянии информации, размещаемой на официальном сайте муниципального образования Мокрушинский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе, посвященном противодействию коррупции
	постоянно
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	4.3 .
	Изготовление и распространение Памяток среди муниципальных служащих и посетителей  администрации об общественно-опасных последствиях проявления коррупции и  уголовной ответственности за коррупционные преступления.
	Ежегодно
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета

	4.4.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в перечень должностей администрации сельсовета, на официальном сайте муниципального образования Мокрушинский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	ежегодно, не позднее  14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, соответственно
	специалист администрации Мокрушинского сельсовета